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Borlänge kommuns politiska styrdokument 

Figur 1 Visar kommunens dokumentstruktur för politiska styrdokument. Kommunfullmäktige 
beslutar om strategier och policys, medan kommunstyrelse och nämnder beslutar om planer1 och 
riktlinjer. Alla politiska instanser kan även besluta om vissa regler. Strategier och planer är 
aktiverande styrdokument, som talar om vad kommunen vill förändra och styr vad som ska göras. 
Policys och riktlinjer är normerande styrdokument, som handlar om befintlig verksamhet och styr 
kommunens förhållningssätt. Om de politiska styrdokumenten behöver förtydligas kan ansvarig chef 
ta fram en handlingsplan eller instruktion. En handlingsplan är ett aktiverande och instruktion ett 
normerande styrdokument. 

Strategi 

Detta politiska styrdokument är en strategi och ska vara framåtblickande och handla om förändring 
och utveckling. En strategi ska beskriva ett vägval och peka ut vilken väg kommunen ska gå. 
Strategin ska innehålla politiska viljeinriktningar, ambitioner och/eller utvecklingsområden. En 
strategi ska vara kommunövergripande och utgöra ett långsiktigt stöd för styrning och ledning. 

Dokumentnamn: Miljöstrategi 2025-2045 

Diarienummer: 2025/602 (2021/839)  

Dokumentägare: Kommundirektör 

Dokumentansvarig: Förvaltningschef samhällsbyggnad 

Planerad revidering: Vid varje ny mandatperiod 

Kopplade dokument: - 

Övrig information: Dokumentet gäller för Borlänge kommunkoncern 

Senaste revidering 

Datum och paragraf: 2025-06-17 §132 

Beskrivning: Strategin har förenklats och miljöansvaret har tydliggjorts genom 
starkare koppling till ordinarie styrning.  

 
1 Översiktsplanen är undantagen från denna hierarki då den enligt Plan- och bygglagen antas av 
kommunfullmäktige. 
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1. Inledning 
Borlänge ska vara en miljö- och klimatmässigt hållbar och attraktiv kommun. Det 
ska vara lätt för företag och Borlängebor att leva och agera hållbart och därigenom 
minska sin klimatpåverkan, och den biologiska mångfalden ska främjas.  

Borlänges koldioxidbudget2 gör gällande att utsläppen behöver minska med 16 
procent årligen för att kommunen ska uppfylla sin del av Parisavtalet. Om 
utsläppen ligger kvar på dagens nivåer kommer utsläppsutrymmet enligt vår 
koldioxidbudget ha överskridits om fem år. För varje år som utsläppen inte minskar 
i takt med koldioxidbudgeten, behöver utsläppen minska snabbare åren som följer. 
Detta innebär att en kraftig minskning av utsläppen i närtid är nödvändig.  

De miljömässiga ambitionerna i Mål och budget innebär att vi ska 

• underlätta för företag och medborgare att delta i den gröna omställningen 
• effektivisera energianvändningen och bygga hållbart 
• öka produktionen av fossilfri energi 
• utveckla möjligheter för klimatsmart resande och hållbara transporter. 

1.1 Syfte med styrdokumentet  
Miljöstrategin är kommunkoncernens styrdokument och verktyg för att 
konkretisera och uppnå de miljömässiga ambitionerna i Mål och budget. Strategin 
ska underlätta kommunkoncernens gemensamma långsiktiga arbete för att bidra 
till de nationella miljömålen, EU:s miljö- och klimatmål samt Agenda 2030:s globala 
mål för hållbar utveckling. Visionsområdet Ett ekologiskt hållbart Borlänge: ett 
Borlänge som tar ansvar för miljön både nu och i framtiden, är den grundläggande 
utgångspunkten i miljöstrategin.   

1.2 Lagstiftning  
Det finns inget lagkrav på att en kommun måste ha en miljöstrategi, däremot finns 
en rad lagar relaterade till miljö och hållbar utveckling3. Kommuner har ett stort 
ansvar för miljön och hållbar utveckling, vilket gör att många väljer att ta fram 
miljöstrategier som verktyg för att samordna sitt arbete. Det finns lagkrav på att 
kommunen ska ta fram andra dokument med tydlig koppling till miljöområdet. 
Exempelvis ska det finnas en kommunövergripande översiktsplan för att vägleda all 
mark- och vattenanvändning, där kopplingen till regionala och nationella mål av 
betydelse för hållbar utveckling ska klargöras. Översiktsplanen är ett överordnat 

 
2 Koldioxidbudgeten är Borlänges verktyg för att följa utvecklingen av utsläppen inom Borlänge som 
geografiskt område och den finns på borlange.se (https://www.borlange.se/bygga-bo-och-
miljo/miljo-och-klimat/koldioxidbudget).  
3 Exempelvis Miljöbalken(1998:808) och Plan- och bygglagen (2010:900). 

https://www.borlange.se/bygga-bo-och-miljo/miljo-och-klimat/koldioxidbudget
https://www.borlange.se/bygga-bo-och-miljo/miljo-och-klimat/koldioxidbudget
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styrdokument i förhållande till miljöstrategin. Det finns även lagkrav på att ta fram 
en avfallsplan som beskriver hur avfall inom kommunen ska hanteras (för Borlänges 
del svarar Kretsloppsplanen mot det kravet).   

2. Mål och fokusområden   

2.1 Mål 
Nämnder och styrelser i Borlänge kommunkoncern ansvarar tillsammans för det 
miljöstrategiska arbetet som fokuserar särskilt på att hejda klimatförändringarna, 
stärka den biologiska mångfalden och att skapa en cirkulär ekonomi.  

• Borlänge kommunkoncern ska vara klimatneutral4 år 2030. 
• Utsläppen i hela Borlänge kommun som geografiskt område ska minska till nära 

noll år 2045 enligt vår koldioxidbudget. 
• Utsläpp som kommer från vår konsumtion, till exempel mat, prylar och resor, 

ska minska till under 1 ton per person år 2045. 
• Den biologiska mångfalden ska bevaras och utvecklas. 
• Skapa en cirkulär ekonomi som innebär en resurseffektiv stad med avfall nära 

noll och slutna giftfria kretslopp. 
 

2.2 Fokusområden  
Borlänge kommunkoncern behöver agera inom sex fokusområden som presenteras 
nedan för att nå miljöstrategins mål. Varje fokusområde har tillhörande mål och 
prioriterade insatser som respektive nämnd och styrelse beslutar om i sina 
nämndplaner och affärsplaner. 

 

  

 
4 Klimatneutralitet innebär nettonollutsläpp av växthusgaser till atmosfären. I första hand ska de 
faktiska utsläppen minska men ett aktivt arbete med att utveckla kolsänkor kan kompensera för de 
utsläpp som inte kan minska till noll. 

Miljömedveten 
organisation

Energiproduktion 
och användning

Transport och 
mobilitet

Byggnation och 
förvaltning

Konsumtion och 
cirkulär ekonomi Mark och vatten
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2.2.1 Miljömedveten organisation  
Det börjar med oss själva. För att lyckas med omställningen behöver 
kommunkoncernen visa vägen genom att föregå med gott exempel. På så sätt kan 
vi inspirera och motivera till handling. Kommunkoncernen är en stor aktör i 
samhället och det vi gör får avtryck. Kommunkoncernen har också en viktig roll som 
arbetsgivare för att underlätta hållbara beteenden och utbilda sina medarbetare i 
miljöfrågor. Medarbetare inom kommunkoncernen bör känna till miljöstrategin och 
tillämpa den i sitt arbete.  

Borlänge kommunkoncern kan göra viktig skillnad för miljön, men äger inte 
utvecklingen ensam. Ett framgångsrikt arbete kräver samverkan inom och mellan 
kommunkoncernen, Borlängeborna, näringslivet, civilsamhälle och akademi. 
Genom att tänka nytt, innovativt och samverka inom kommunkoncernen, bland 
annat genom Viable Cities, möjliggörs och motiveras arbetet för att bli en 
kommunkoncern som visar vägen. Det är tillsammans vi gör störst skillnad. Detta 
fokusområde är övergripande och mål och prioriterade insatser gäller för samtliga 
fokusområden. 

Mål och prioriterade insatser 

• Tillvarata och utveckla medarbetares, invånares och förtroendevaldas kunskap 
och engagemang i miljöfrågor. 

• Underlätta för företag och medborgare att delta i och bidra till den gröna 
omställningen. 

• Främja innovativa lösningar inom miljöområdet. 
 

2.2.2 Energiproduktion och användning 
El- och fjärrvärmeproduktionen i Borlänge står för cirka 30 procent av de lokala 
koldioxidutsläppen. För att bidra till det nationella målet om att 
energiproduktionens sammansättning till 2040 ska vara fossilfri krävs att vi arbetar 
med energieffektiviseringar och ökad produktion av förnyelsebar energi. Solenergi 
och andra alternativa energilösningar ska prioriteras på lämpliga platser. 
Fjärrvärmen har en viktig roll i Borlänges energisystem tack vare sin förmåga att 
lagra och omfördela värme samt tillvarata restvärme.   

Mål och prioriterade insatser 

• Öka produktionen av förnybar el.  
• Utnyttja byggnadsytor på befintliga och nya fastigheter för att öka egen 

produktion av solenergi där det är möjligt och lönsamt. 
• Effektivisera energianvändningen. 
• Utveckla fjärrvärmen för att bli klimatneutral, robust och resilient. 
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2.2.3 Transport och mobilitet 
Inrikes transporter är den största utsläppssektorn i Borlänge som ger upphov till 44 
procent av de totala koldioxidutsläppen. Enligt nationella miljömålen ska Sveriges 
transportsektor minska sin klimatpåverkan med 70 procent till 2030 jämfört med 
2010. För att nå dit behövs både en minskad biltrafik och mer energieffektiva och 
fossiloberoende fordon.  

När det gäller utformning av staden är det viktigt att planera med människan som 
utgångspunkt för att bidra till den gröna omställningen och en socialt hållbar stad. 
Genom transportplaneringen kan vi bidra till bättre förutsättningar för hållbart 
resande, exempelvis genom att prioritera tillgänglighet för gång, cykel och 
kollektivtrafik. 57 procent av de som bor och arbetar i Borlänge har kortare än 5 km 
till jobbet. Det finns en stor potential i att ersätta korta bilresor med cykel, gång 
eller kollektivtrafik – något som snabbt kan bidra till både minskade utsläpp och 
förbättrad folkhälsa.  

Mål och prioriterade insatser 

• Minska transportbehovet genom samhällsplanering. 
• Utveckla möjligheter för klimatsmart resande och hållbara transporter. 

 

2.2.4 Byggnation och förvaltning 
Bygg- och fastighetssektorn står för en femtedel av Sveriges klimatpåverkan, 
samtidigt har de också många av lösningarna. Eftersom 50 procent av allt som 
byggs i Sverige sker på uppdrag av den offentliga sektorn, blir upphandling ett 
kraftfullt verktyg för att driva på den hållbara omställningen. 

De stora utsläppen från byggsektorn har potential att minska snabbt genom att 
göra strategiska val vid om- och nybyggnation. Genom att i första hand prioritera 
och anpassa befintlig bebyggelse innan nybyggnation övervägs, kan vi minska 
klimatavtrycket och främja en cirkulär ekonomi. 

Kommunkoncernen ska verka i linje med de nationella och regionala målen för 
hållbar byggnation och förvaltning. 

Mål och prioriterade insatser 

• Hela systemkedjan för byggda miljöer blir hållbar och resurseffektiv. 
• Minska miljöpåverkan genom att prioritera och använda befintlig bebyggelse 

och befintliga resurser framför att bygga nytt. 
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2.2.5 Konsumtion och cirkulär ekonomi 
Nuvarande konsumtionsmönster är inte hållbara och bidrar till höga klimatutsläpp, 
lokalt och i andra delar av världen där varorna produceras. Vi behöver ändra våra 
konsumtionsmönster och levnadsvanor genom medvetna val för hur, när och om vi 
konsumerar. Upphandling är ett kraftfullt verktyg för att driva på denna 
omställning. Kommunkoncernen kan också möjliggöra och inspirera till hållbar 
konsumtion och produktion hos Borlängeborna och näringslivet. 

Kommunkoncernen ska aktivt bidra till de nationella mål som finns, exempelvis om 
giftfri miljö. Omställningen till en cirkulär ekonomi, där resurser återanvänds och 
avfall minimeras, har en stor potential att minska resursanvändningen och därmed 
begränsa klimat- och miljöpåverkan. Kretsloppsplanen är kommunkoncernens 
styrdokument gällande avfallshantering – det vill säga att förebygga och hantera 
avfall från hushåll, kommun och verksamheter.  

Mål och prioriterade insatser 

• Prioritera återbruk av material, möbler och inventarier genom att innan 
nyinköp alltid undersöka möjligheter för återbruk.  

• Alla produkter som köps in ska ingå i cirkulära kretslopp5. 
• Ställa miljökrav i alla upphandlingar där det är relevant. 
• I möjligaste mån upphandla och välja livsmedel utifrån följande ordning;               

1. Lokalt, 2. Sverige6, 3. Norden, 4. Utanför Norden. 
 

 

 

 

 

 

 

 
5 Produkterna ska vara förnybara, bestå av återvunnet material och vara återvinningsbara. 
6 För råvara kött/mjölk/ost gäller att producenten ska uppfylla samma regler som gäller för svensk 
djurvälfärd inklusive antibiotikaanvändning enligt svensk lagstiftning. 
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2.2.6 Mark och vatten 
En rik och livskraftig natur med biologisk mångfald och fungerande ekosystem är 
avgörande för en hållbar framtid. Naturen ger oss viktiga ekosystemtjänster som 
vattenrening, pollinering och rekreation. Biologisk mångfald stärker ekosystems 
motståndskraft mot förändringar. Att skydda naturen säkrar ekosystemens 
funktion och tryggar framtida generationers livskvalitet. Samtidigt påverkar vår 
mark- och vattenanvändning både miljön och oss själva. Därför krävs planering och 
förvaltning som hushåller med resurser och anpassar oss till ett förändrat klimat. 
Ett viktigt redskap för detta är översiktsplanen som beskriver hur mark- och 
vattenområden ska användas.  

Mål och prioriterade insatser 

• Bevara och utveckla ekosystemtjänster i mark- och vattenmiljöer inom 
bebyggelse och landskap genom god förvaltning och planering. 

• Främja hållbart jordbruk. 
• Väga in klimatanpassning i fysisk planering.  
 

3. Uppföljning  
Nämnder och styrelser utgår från miljöstrategin i framtagande av nämndplaner och 
affärsplaner. Det innebär att alla arbetar för att nå de koncernövergripande målen. 
Uppföljning av mål och prioriterade insatser sker via nämndplansuppföljning och 
bolagens årsredovisningar, vilka sedan sammanställs i ett särskilt dokument som 
biläggs till kommunkoncernens årsredovisning.  

Borlänges koldioxidbudget redovisas för kommunstyrelsen och miljö- och 
samhällsbyggnadsnämnden en gång per år.  

4. Revidering  
 
Miljöstrategin beslutas av kommunfullmäktige och ska revideras på uppdrag av 
kommunstyrelsen varje mandatperiod. 
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